
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 112 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 51 DEL 10-09-2020 

 

Oggetto: L. 160 del 2019 art. 1 comma 29. Aggiudicazione definitiva dei lavori 

di efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione 

del Comune di Poggiodomo. Ditta VESTRELLI srl, sede legale: via G. 

Borgioni 36 - 06135 Perugia (PG). CIG: 842364321C - CUP: 

B33G20006490001. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  dieci del mese di settembre,  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 26.06.2020 di approvazione del 

bilancio di previsione 2020-2022; 

Vista la legge 160 del 2019 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

Visto in particolare l’art. 1 comma 29 nel quale si stabilisce che per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica e al risparmio energetico degli 

edifici di proprietà pubblica, nonché interventi per la messa in sicurezza di edifici pubblici; 

Vista la necessità di procedere all’esecuzione dei lavori di efficientamento energetico degli 

impianti di pubblica illuminazione e degli edifici di proprietà comunale; 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 dell’11.08.2020 è stata approvata 

in via d’urgenza ex art. 175 TUEL la relativa variazione di bilancio e sono stati istituiti i 

relativi capitoli di spesa del bilancio 2020; 

Visto che con deliberazione di Giunta n. 39 del 4.9.2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo ai lavori di che trattasi; 



 

Determinazione AREA TECNICA n.51 del 10-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 2 

Considerato che, sulla base del quadro economico predisposto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale, l’importo dei lavori sul quale verrà applicato il ribasso a corpo è pari ad euro 

35.733,60; 

 

Considerato perciò che l’importo complessivo dell’appalto è inferiore alla soglia dei 40.000 

euro prevista dal Codice Appalti per l’affidamento diretto (e ora 150.000,00 con D. 

Semplificazioni d.l.76 del 16.7.2020); 

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico – Manutentiva n. 50 del 

4.09.2020 con la quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 192 del TUEL 

d.lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016 è stato adottato formale 

provvedimento a contrarre per l’affidamento dei lavori di che trattasi, avvalendosi del portale 

acquisti in rete della Pubblica Amministrazione per formulare la “richiesta di preventivo ad un 

unico operatore economico mediante Trattativa Diretta con richiesta di ribasso percentuale 

sull’importo posto a base di gara pari ad euro 35.733,60, al netto dell’IVA al 22%; 

Preso atto che per il suddetto affidamento è stata avviata in data 4.9.2020 la trattativa diretta 

sulla piattaforma elettronica della Pubblica Amministrazione MEPA “tramite richiesta di 

preventivo ad un unico operatore economico” e che tale operatore è stato individuato nella 

Ditta VESTRELLI srl con sede a Perugia, via Borgioni 36, considerato che la stessa possiede 

comprovata esperienza e capacità professionale nell’esecuzione degli interventi oggetto 

dell’appalto; 

Visto che il procedimento su MEPA e individuabile nella trattativa n.1398645; 

Visto che la ditta Vestrelli srl ha offerto un ribasso dell’8,98% sull’importo posto a base di 

gara pari ad euro 35.733,60; 

Riscontrata la congruità dell’offerta trasmessa dalla sopra citata società, avendo effettuato i 

necessari raffronti; 

Visto che: 

- L’importo totale dell’appalto comprensivo degli oneri per la sicurezza ammonta ad 

euro 35.733,60 oltre IVA al 22%; 

- Il ribasso offerto pari all’8,98% ammonta ad euro 3.208,88; 

- L’importo dei lavori a seguito dell’applicazione del ribasso percentuale è pari ad euro 

32.524,72 oltre IVA al 22% come per legge; 

 

Considerato che la spesa troverà copertura al capitolo 2847 del bilancio 2020/2022 e che la 

copertura finanziaria della stessa è stata verificata al capitolo di entrata 537; 

Considerato che la Ditta Vestrelli srl con sede a Perugia in via Borgioni 36 risulta in regola 

con gli adempimenti contributivi, così come evidenziato nel certificato di regolarità 

contributiva allegato al presente atto; 

 

DETERMINA 

 



 

Determinazione AREA TECNICA n.51 del 10-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 3 

 

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati: 

1. di aggiudicare definitivamente i lavori specificati in narrativa alla Ditta Vestrelli srl 

che ha offerto un ribasso dell’8,98% sull’importo posto a base di gara pari ad euro 

35.733,60 oltre IVA come per legge al 22%; 

2. di dare atto che l’importo totale dell’appalto comprensivo degli oneri per la sicurezza, 

a seguito dell’applicazione del ribasso offerto, risulta pari ad euro 32.524,72 oltre IVA 

al 22% come per legge; 

3. di rendere definitiva la prenotazione di impegno n. 3 per l’importo di euro 39.680,16 

assunta al capitolo 2847 del bilancio di previsione 2020-2022; 

4. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del TUEL 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario; 

5. di dare atto che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai 

principi di cui alla legge 241/1990, sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente per 15 

giorni consecutivi.  

 



 

Determinazione AREA TECNICA n.51 del 10-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to SABATINI SANDRO 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 10-09-2020 Il Responsabile del servizio 

 SABATINI SANDRO 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 10-09-2020 Il Responsabile del servizio 

 minni sonia 

 

 
 

 

 

 

_______________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  15-09-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to minni sonia 

 

 

_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 11-11-2020 al 26-11-2020 

Lì  11-11-2020 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to SABATINI SANDRO 

 

 
 

Copia conforme all’originale. 



 

Determinazione AREA TECNICA n.51 del 10-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 5 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SABATINI SANDRO 

 


